
1

2

3

4

5

6

7

鈴　木　勝　彦

招 集 場 所 岩出山総合支所２階　第３会議室

若　見　朝　子委 員

出 席 委 員

野　村　清　正

委 員

教育総務課長

事 務 局 職 員
出 席 者

平成３０年　第01回大崎市教育委員会臨時会会議録

招 集 期 日 平成３０年５月３０日（水） 開会 午後４時３０分 閉会 午後４時５０分

教 育 長
教 育 長
職 務 代 理 者

熊　野　充　利

横　山　一　也

佐　藤　俊　夫

図 書 館 長

伊　藤　圭　一

松　本　美佐子

教 育 総 務 課
主 幹 兼 係 長

生涯学習課長

大　場　宏　昭

学 校 教 育 課
副 参 事

宮　川　　　亨

教 育 部 参 事

委 員

傍 聴 者

欠 席 委 員

 な　し

教 育 部 長

中　村　弥　生

千　葉　文　隆

青　沼　陽　一

学校教育課長

文 化 財 課 長

遠　藤　富士隆

 佐　藤　　　寛

中央公民館長

8

田　中　政　弘

教 育 総 務 課
課 長 補 佐

議案第24号 大崎市奨学資金貸与事業運営委員の委嘱について

議　　　　事

書 記



教育部長 　本日の会議に先立ち，委員の皆様にご報告をいたします。
　青沼教育長及び氏家委員長の任期が去る５月２９日をもって満了い
たしました。本日付で「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」
改正に伴う，新たな制度による教育長として熊野充利氏と氏家茂委員
長の後任の教育委員として，青沼陽一氏が任命されましたことをご報
告します。
　今後は，改正後の「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」に
基づき，教育長が教育委員会の会務を総理し，委員会を代表すること
となることを合わせてご報告いたします。
　それでは，熊野充利教育長と青沼陽一委員から，それぞれご挨拶を
頂戴いたします。

教育長 　今朝，伊藤市長から辞令をいただき，正式に教育長の職に就くこと
となりました。身の引き締まる思いではありますが，お引き受けした
次第でございます。
　いろいろと不足のところも多いかと思いますが，皆様方より教えて
いただき，頑張っていきたいと意を決したところでございます。
　様々な課題については，一つ一つ正面から誠意をもって取り組んで
行きたいと思いますので，どうぞお知恵を貸していただき，この大崎
の子供たちが明るく元気に過ごせるように頑張りたいと思いますの
で，よろしくお願いしたいと思います。

青沼委員 　２か月前まで社会教育指導員として教育委員会に４年間お世話に

なっておりました。その前は校長として４校に着任しておりました。

　今回，市長より話を受けた際に現場のことをよく理解していると話

されましたが，行政のことについては，あまりよくわかっておりませ

ん。これまで，現場主義で広域の社会教育委員や旧岩出山町の学校教

育専門官など行政については，その程度でございますが，受けさせて

いただきました。知識の中にある部分と体験した部分をこの中で生か

せればと思っております。よろしくお願いいたします。

教育長 　本日より，新しい教育委員会制度に基づき，私が本会議を主宰して
まいりますので，改めてよろしくお願いいたします。
　それでは只今より，平成３０年第１回大崎市教育委員会臨時会を開
催いたします。
　出席委員定足数に達しておりますので，本臨時会は成立いたしまし
た。これから会議を開きます。

　本日の会議録署名委員を指名いたします。
　松本委員にお願いいたします。

教育長 　次に，教育長職務代理者の指名について
　教育総務課長　説明願います。



教育総務課長 　教育長職務代理者の指名についてでございますが，「地方教育行政
の組織及び運営に関する法律」第１３条第２項において，教育長に事
故があるとき，または教育長が欠けたときは，あらかじめ指名する委
員がその職務を行うことと規定されており，事務に支障をきたすこと
が無いよう，教育長が委員の中より職務代理者を指名することとされ
ております。
　また，教育長職務代理者が職務を行う場合，「非常勤である職務代
理者が具体的な事務の執行を行うことが困難である場合には」法第２
５条第４項及び大崎市教育委員会教育長職務代理者の事務を委任する
規則に基づき，その職務を教育部長へ委任することが可能でありま
す。
　次に，教育長職務代理者の任期についてでございますが，法律では
定められていないことから，教育長が新たに職務代理者を指名するま
でが任期となります。

教育長

　教育長職務代理者については，「地方教育行政の組織及び運営に関
する法律」第１３条第２項において，教育長が指名することととされ
ているようですので，私から指名させていただきます。
　教育長職務代理者として，青沼陽一委員を指名いたします。よろし
くお願いいたします。
　それでは，青沼委員より就任のご挨拶をいただきます。



青沼委員
　ただ今，熊野教育長から教育長職務代理者にご指名いただきまし
た。皆さんのご協力のもと，大崎市の教育のために努めさせていただ
きますので，よろしくお願いいたします。

教育長 　次に，席次番号の指定について
　教育総務課長　説明願います。

教育総務課長

　教育委員会の席次については，１番に教育長，２番に教育長職務代
理者となります。
　３番から５番までについては，これまでの慣例によりますと，在任
期間の長い順ということになっておりますので，ご協議をよろしくお
願いいたします。

教育長 　ただいまの件につきまして，慣例により席次を指定することにご異
議ございませんか。

委員 （異議なしの声あり）

教育長 　ご異議なしと認め，席次を指定いたします。

　１番　熊野教育長
　２番　青沼委員（教育長職務代理者）
　３番　松本委員
　４番　若見委員
　５番　佐藤委員

　とさせていただきます。

教育長 　これより議事に入ります。
　日程第１　議案第２４号「大崎市奨学資金貸与事業運営委員の委嘱
について」を上程いたします。
　学校教育課長　説明願います。

学校教育課長 （　説　明　）

教育長 　ただいまの件につきまして，質疑はありませんか。

教育長 　質疑がなければ，本案についてご異議なしと認め，原案のとおり決
定いたします。

教育長 　次に，その他に入ります。
　事務局から何かございますか。

教育部長 　特にございません

委員長 　以上で，本日の教育委員会臨時会を終了いたします。



閉　　会 この会議録の作成者は次のとおりである。

　教育総務課　総務担当　主幹兼係長　千葉文隆

　上記記録の正確なることを認め，ここに署名する。

　平成　　 　年　 　　月　　　 日

　　　　　教育長

　　　　　署名委員


